资产的金额，或者承担现时义务的合同金额，或者按照日常活动中为偿还负债

预期需要支付的现金或者现金等价物的金额计量。

公允价值是市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售资产所能收到或者转

移一项负债所需支付的价格。无论公允价值是可观察到的还是采用估值技术估

计的，在本财务报表中计量和披露的公允价值均在此基础上予以确定。

持续经营

本集团对自本财务报表期末 12个月的持续经营能力进行了评价，未发现对持续

经营能力产生重大怀疑的事项和情况。因此，本财务报表系在持续经营假设的

基础上编制。

三、 遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司

及本集团于 2023 年 6 月 30 日的公司及合并财务状况，以及 2023 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日止期间的公司及合并经营成果和公司及合并现金流量。

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2023年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

17

四、  重要会计政策以及在执行会计政策中所做出的重要会计估计和判断

会计政策变更

与租赁有关递延所得税的确认

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易

发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。上述规定自 2023年 1月 1日起施

行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认

递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据

衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策

变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财

务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用

权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本集团按照上述解释和《企业会计准则第18号——所得税》将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目的规定，相应

调整了资产负债表2022年12月31日有关科目数据及利润表上年同期数据。重述

前后数据对比如下：

本集团

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2022 年 12 月 31 日   2023年1月1日

 递延所得税资产  387,644,156.10   7,204,001.79   394,848,157.89

 递延所得税负债  192,234,518.41   (1,808,775.01 )  190,425,743.40

 未分配利润  27,965,366,126.36   9,012,776.80   27,974,378,903.16

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

2022 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日止期间

2022年1月1日

至6月30日止期间

 所得税费用  671,558,511.02   (   780,091.40 )  670,778,419.62

 净利润  4,326,894,952.92   780,091.40   4,327,675,044.32

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2023年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

18

四、 重要会计政策以及在执行会计政策中所做出的重要会计估计和判断（续）

会计政策变更（续）

与租赁有关递延所得税的确认（续）

本公司

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2022 年 12 月 31 日   2023年1月1日

 递延所得税资产  157,725,540.45   4,231,079.56   161,956,620.01

 未分配利润  25,337,709,941.95   4,231,079.56   25,341,941,021.51

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

2022 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日止期间

2022年1月1日

至6月30日止期间

 所得税费用  433,202,598.67   567,661.32   433,770,259.99

 净利润  3,682,535,053.11   (567,661.32 )  3,681,967,391.79

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2023年1月1日至6月30日止期间   单位：人民币元

19

五、 企业合并及合并财务报表

1. 子公司情况

本公司主要子公司情况如下：

子公司全称 注册地 经营地 经营范围

于 2023 年 6 月 30 日

已发行及缴足的股本/

实收资本

直接持股及

表决权比例

间接持股及

表决权比例 取得方式

银河创新资本管理有限公司（以下简称

“创新资本”）
北京市 北京市

资产管理、项目投资和

投资管理
人民币 10 亿元 100% - 自行设立

中国银河国际控股有限公司（以下简称

“银河国际”）
香港 香港 投资控股 港币 70 亿元 100% - 自行设立

银河金汇证券资产管理有限公司（以下

简称“银河金汇”）
深圳市 北京市 证券资产管理 人民币 10 亿元 100% - 自行设立

银河源汇投资有限公司（以下简称“银

河源汇”）
上海市 上海市 项目投资和投资管理 人民币 40 亿元 100% - 自行设立

银河期货有限公司（以下简称“银河期

货”)
北京市 北京市

商品期货经纪、金融期货

经纪、期货投资咨询、资

产管理、基金销售